事 務 連 絡

令和２年 12 月 15 日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課

東京消防庁・各指定都市消防本部

  消 防 庁 予 防 課

年末年始における火災予防に係る注意喚起等について

 平素は消防予防行政に御理解と御協力を賜わり、厚く御礼申し上げます。

年末年始においては、暖房器具等の使用や乾燥期といった出火条件が整いやすく、また、今年

度においては、新型コロナウィルス感染症対策のため、外出が減ることから、住宅での出火等の

危険性が高まることが予想されます。

つきましては、こんろ、ストーブ等の火気使用の注意喚起、大掃除の時期を捉えた住宅用火災

警報器の点検・交換の促進などについて、ホームページ、SNS 等のインターネット媒体や、防災

行政無線、消防車両等による巡回広報等の手段を活用し、地域住民等への注意喚起等を図ってい

ただきますようお願いいたします。
なお、注意喚起に当たっては、下記を参考としてください。

各都道府県におかれては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含

む。）に対しても、この旨周知していただきますようお願いいたします。

記

 ○住宅火災の発火源別死者数

https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/info/zyutakukasai_genzy

ou/pdf/jyuutakubouka_02.pdf

 ○住宅防火 いのちを守る ７つのポイント

https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/materials/pdf/16_7point

s.pdf

○ストーブの安全な取扱いについて

 https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0212_24.pdf

○電気器具の安全な取扱い

 https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0208_23.pdf

御中

https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/info/zyutakukasai_genzyou/pdf/jyuutakubouka_02.pdf
https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/info/zyutakukasai_genzyou/pdf/jyuutakubouka_02.pdf
https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/materials/pdf/16_7points.pdf
https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/yobou_contents/materials/pdf/16_7points.pdf
https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0212_24.pdf
https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0208_23.pdf

○ガス機器による火災及びガス事故の防止

 https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0110_33.pdf

○火遊び等による火災の防止

 https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0207_27.pdf

 ○住宅用火災警報器の点検・交換

 https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/juukei.html

○消太 住宅防火イラスト

 https://www.fdma.go.jp/publication/materials/post12.html

連絡先
消防庁予防課 吉田、道川
電 話：03-5253-7523

https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0110_33.pdf
https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/items/rei_0207_27.pdf
https://www.fdma.go.jp/relocation/html/life/juukei.html
https://www.fdma.go.jp/publication/materials/post12.html

住宅防火 いのちを守る ７つのポイント

－３つの習慣・４つの対策－

○ 寝たばこは、絶対やめましょう。

○ ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用しましょう。

○ ガスこんろなどのそばを離れるときは、必ず火を消しましょう。

○ 逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置しましょう。

○ 寝具、衣類及びカーテンからの火災を防ぐために、防炎品を使用

しましょう。

○ 火災を小さいうちに消すために住宅用消火器等を設置しましょう。

○ お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所の協力体制を

つくりましょう。

消 防 庁